
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 758726

Contrato: 67
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de pilhas recarregáveis e de carregadores de 
pilha.
Valor Total: 3.056,50
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 13/10/2015
Pregão Eletrônico: 26/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06182134226420000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FLASH COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Antônio J da Silva, 9
CEP. 07908-120 - Francisco Morato/SPComplemento: Sala 1
Telefone: 1148812536 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758731

Processo: 2014/419220
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
015/2013.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/419220, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 015/2013 – CPC-RC, que teve por objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA para atender as necessidades dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado Pará, considerando os 
termos do parecer jurídico n° 222/2014 – PROJUR, RESOLVE:
I – Determinar a contratação das empresas SCHNEIDERELECTRIC 
IT BRASIL INDURSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA (CNPJ/MF: 07.108.509/ 0001-00) no valor 
de R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais) para fornecimento 
de vinte e cinco no-breaks de 700 VA e DRIVE A INFORMÁTICA 
LTDA (CNPJ/MF: 00.677.870/0001-08) no valor de R$ 
73.750,00 (setenta e três mil setecentos e cinquenta reais) para 
fornecimento de vinte e cinco desktop hp;
II – Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Comissão Permanente 
de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a 
elaboração do instrumento contratual nos termos do edital desta 
licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 17 de outubro de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758744

Número: 2
Assinatura: 17/10/2014
Valor: 27,95
Justifi cativa: Reajuste do valor unitário do estágio, com base no 
IGP-M de 3,5414%, publicado pela FGV.
Contrato: 1/2011
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758753

PORTARIA Nº198 DE 16/10/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°159428A-1
NOME:EVANDRO DOS SANTOS PAES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5129699/1

PERÍODO:17.09.2014 a 31.10.2014
PORTARIA Nº199 DE 16/10/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°159638A-1
NOME:LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5129990/1
PERÍODO:15.09.2014 a 21.09.2014
PORTARIA Nº200 DE 16/010/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°159637A-1
NOME:LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal  MATRÍCULA:57175983/3
PERÍODO:15.09.2014 a 22.09.2014
PORTARIA Nº201 DE 16/010/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°159401A-1
NOME:MARIA DE NAZARE GARCEZ DA SILVA
CARGO:Perito Criminal  MATRÍCULA:5449570/1
PERÍODO:16.09.2014 a 15.10.2014

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758755

PORTARIA Nº210 DE 16/10/2014-DAF
NOME: JOSYLENNE MARIA DE SOUZA SILVA
CARGO:Perito Criminal   MATRÍCULA:5895004/1
PERÍODO:26.09.2014 a 03.10.2014

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758933

PORTARIA N° 231/14 DE 15/10/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006 e o 
processo 2014/377058. R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, o 
servidor efetivo EVERTON CARVALHO CANTO, Mat.: 5848172 
/1 do cargo comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal 
– GEP. DAS. 011.3 a contar de 09.08.2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 758720

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE427830
Valor: 323,82
Data: 10/10/2014
Vigência: 10/10/2014 a 10/11/2014
Objeto: Aquisição de Camisas para o “Círio 2014”, Aditivo de 
25%, conforme Artigos 58 e 65 da Lei 8.666/93.
Dispensa: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136468040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: HELEN DE FATIMA PIRES
Endereço: Tv Dois de Março, Bairro: Águas Brancas, 94
CEP. 67033-340 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181825374 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758494

Portaria: 614/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ SOARES MOREIRA                   Diretor de Imagens       
50165171    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758499

Portaria: 615/2014
Objetivo: Transportar equipe técnicaque irá realizar serviços nas 
RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/Rurópolis/Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758507

Ato: Dispensa
Término Vínculo: 16/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido da funcionária.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LUANA NAKAYAMA (Administrador)<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

PORTARIA Nº 618/2014 - LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758510

PORTARIA N° 618/2014 DE 16 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008; e
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital 
Benemérito Sociedade Portuguesa Benefi cente do Pará.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de licença para tratamento de 
saúde, ao servidor PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES, 
matrícula 55589399/1, ocupante do cargo de Eletricista lotado 
na Diretoria Técnica, no período de 06 a 09/10/2014, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA P. DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA Nº 619/2014 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758512

PORTARIA Nº 619/2014 DE 16 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
177/2014 de 05/10/2014 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Edna Maria Monteiro Araújo, 
ocupante do cargo de Coordenador de Programação, Matricula 
funcional nº 7003048/1, lotada na Coordenadoria de Operações 
da TV, para substituir o servidor José Carlos de Medeiros 
Gondim, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matricula funcional nº 5057493/2, lotado na Coordenadoria de 
Produção da TV, que estará ausente de férias no período de 02 
a 31/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA N° 620/2014 - SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758999

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria de N° 611/2014 de 10 de outubro 
de 2014, publicada no DOE N° 32748 de 15/10/2014 N° de 
Publicação 757131, que determinou a abertura de Sindicância 
para apurar a situação ocorrida em 19/09/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente da Funtelpa, em exercício


